
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Mornese 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 50 DEL 15/10/2024  
OGGETTO: 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DEL 
MICRONIDO COMUNALE - LIQUIDAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI - 
CIG 9857759013 CUP I39I22000240006           

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

Premesso che il Comune di Mornese e’ destinatario di un finanziamento di €. 89.000,00 per lavori 
di cui all’oggetto concesso sulla tematica PNRR M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione:  dagli asili nido alle universitÃ - 1.1: Piano asili nido e  scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia; 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunali sono stati approvati gli atti progettuali con 
una spesa definitivamente approvata e acclarata dal quadro economico di €. 89.000,00; 
 
Dato atto che: 
• in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n.91 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (nel prosieguo, anche Codice); 
• successivamente, il nominato Decreto è stato modificato ed integrato tanto dal D.Lgs. 56 
del 19/4/2017, quanto dal D.L. 18/04/2019, n. 32, come convertito nella L. 55 del 14 giugno 2019; 
• l’art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii. che dispone “Se la stazione appaltante è un 
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 
periodo del comma 2, può procedere direttamente e autonomamente oppure secondo una delle 
seguenti modalità:  
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56..” è stato sospeso sino al 31 
dicembre 2023 e pertanto questo Ente puo’ svolgere autonomamente la procedura selettiva per 
l’approvvigionamento del servizio/fornitura in argomento; 
 
Ritenuto che stante la modesta entita della spesa l’Ufficio Tecnico abbia le capacita’ e competenze 
per poter procedere autonomamente all’affidamento dei lavori  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che: 
- ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità 
al proprio ordinamento, individuando: 
o gli elementi essenziali del contratto; 
o i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Valutato che, trattandosi di lavori di importo inferiore ad 150.000,00 di euro, si possa procedere 
alla scelta del contraente a mezzo trattativa privata con offerta al miglior prezzo 
 
Preso atto che la determina di approvazione degli atti progettuali individuava nel Sindaco Simone 
Pestarino il RUP dell’intervento; 
 
Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in 
uscita;  
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Preso atto che i lavori sono stati affidati all’impresa A.C. Costruzioni con sede in Alessandria; 
 
Atteso che i lavori sono in corso di esecuzione e, di conseguenza, il direttore dei lavori ha emesso 
gli atti della contabilita’ relativi al secondo stato di avanzamento dei lavori dai quali si evince un 
credito a favore dell’impresa esecutrice di €. 33300 al netto dell’IVA; 
 
Preso atto che la ditta incaricata ha emesso la fattura n.32E del 03.10.2024 per €. 33.300,00 al 
netto dell’IVA di €. 3.330,00; 
 
Preso atto che il progettista  Vallino Domenico Mauro ha emesso la fattura 52/E del 03.10.2024 
per €. 3.500,00 oltre ad €. 175 per contributo previdenziale ed €. 805.50 per IVA (per la fase di 
progettazione) ; 
 
Preso atto che il progettista  Vallino Domenico Mauro ha emesso la fattura 53/E del 06.10.2024 
per €. 3.250,00 oltre ad €. 162,50 per contributo previdenziale ed €. 750,75 per IVA (per la fase di 
direzione lavori e sicurezza) 
 
Ritenuto procedere alla liquidazione della spesa e accertata la regolarita’ contributa  e la regolarita 
in materia di imposte e tasse; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 
 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

 

• Di liquidare la fattura n. 32/E del 03.10.2024 per €. 33.300,00 al netto dell’IVA di €. 
3.330,00; a favore dell’impresa esecutrice A.C. costruzioni srl  con sede in Alessandria; 

• Di liquidare la fattura 52/E del 03.10.2024 per €. 3.500,00 oltre ad €. 175 per contributo 
previdenziale ed €. 805.50 per IVA  a favore del progettista Vallino Domenico Mauro con 
sede in Alessandria; 

• Di liquidare la fattura 53/E del 06.10.2024 per €. 3.250,00 oltre ad €. 162,50 per contributo 
previdenziale ed €. 750,75 per IVA  a favore del progettista Vallino Domenico Mauro con 
sede in Alessandria; 

• di dare atto che: 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in 
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in 
forma atto pubblico amministrativo; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Pestarino Simone 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mornese.  Responsabile Procedimento: STEARDO MARTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Mornese, lì 15/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Pestarino Simone 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e 
correttezza amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Mornese, lì 15/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Pestarino Simone 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti – Provvedimenti 
dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 
 
Mornese, lì 15/10/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Pestarino Simone 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 15/10/2024 Il Funzionario incaricato 

De Felice Dott.ssa Cristina 
  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e per giorni 15 consecutivi  dal 
15/10/2024 
 
Mornese, lì 15/10/2024 
 

 
Il Responsabile 

F.to:  Pestarino Simone 
 

 


